당기손익-공정가치측정금융자산 - - 355,219 - 355,219 355,219

  기타포괄손익-공정가치측정금융자산 - - - 399,983 399,983 399,983

소   계 - - 355,219 399,983 755,202 755,202

상각후원가로 측정되는 금융자산 :

  현금및현금성자산 4,013,391 - - - 4,013,391 -

  단기금융상품 1,000,000 - - - 1,000,000 -

  장기금융상품 20,000 - - - 20,000 -

  매출채권및기타채권 88,308 - - - 88,308 -

  기타금융자산 185,998 - - - 185,998 -

소   계 5,307,697 - - - 5,307,697 -

금융자산 합계 5,307,697 - 355,219 399,983 6,062,899 755,202

상각후원가로 측정되는 금융부채 :

  미지급금및기타채무 - 1,115,203 - - 1,115,203 -

  리스부채 - 335,149 - - 335,149 -

금융부채 합계 - 1,450,352 - - 1,450,352 -

(2) 다음 표는 수준 3 공정가치측정에 사용된 가치평가기법, 공정가치 서열체계 수준,

유의적이지만 관측 가능하지 않은 투입변수 및 범위와 관측 가능하지 않은 투입변수

와 공정가치측정치 간의 연관성을 설명한 것입니다.

- 110 -

구분

공정가치(단위: 천원)
공정가치

서열체계
가치평가기법

유의적이지만 관측

가능하지 않은 투

입변수 및 범위

관측가능하지 않은

투입변수와 공정가치

 측정치 간의 연관성당기말 전기말

전환우선주 6,198,005 - 수준3

전환우선주의 공정가치는 DCF법을 통

해 당사의 기초주식가액을 산정하고,

유사회사의 변동성 및 국고채 이자율을

고려하여 기초주가 Tree를 생성합니다.

할인율은 Pay off 시점에 주가로 적용되

는 경우 무위험이자율로 반영하며, Pay

off 시점에 우선주 배당으로 적용되는

경우 위험이자율로 반영합니다. 그리고

현금흐름이 중복되는 구간에 대해서는

위험복합확률을 반영합니다. 행사시점

의 Pay off는 Max(행사시점의 주가x전

환주식수, 배당현금흐름)으로 산정하며

이를 무위험이자율 및 위험이자율을 반

영한 할인율로 할인하여 전환우선주가

치를 산정합니다.

주가변동성

ㆍ당기말 : 65.16%

ㆍ전기말 : -

주가변동성이

증가(감소)한다면

전환우선주의

공정가치는

증가(감소)합니다.

투자지분증권 755,202 755,202 수준3
비상장주식 공정가치평가 가이드라인

에 따라 원가로 측정하고 있습니다.
- -

전환우선주의 민감도 분석 결과는 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구분 투입변수의 변동 전화우선주부채 변동

주가
50% 증가 2,987,119

50% 감소 (2,984,490)

변동성
10% 증가 5,654

10% 감소 (2,647)

(3) 수준3 공정가치 금융상품의 변동내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구분
당기 전기

투자지분증권 전환우선주 투자지분증권

기초금액 755,202 - -

취득 - - 755,202

발행 - 4,797,761 -

공정가치평가 - 1,400,244 -

기말금액 755,202 6,198,005 755,202

- 111 -

(4) 신용위험

① 신용위험의 최대 노출정도

금융자산의 장부금액은 신용위험에 대한 최대 노출정도를 나타냅니다. 당기말 및 전

기말 현재 당사의 신용위험에 대한 최대 노출정도는 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구   분 당기말 전기말

현금및현금성자산 1,691,243 4,013,391

단기금융상품 4,500,000 1,000,000

장기금융상품 20,000 20,000

매출채권및기타채권 771,934 88,308

기타금융자산 306,800 185,998

당기손익-공정가치측정금융자산 355,219 355,219

기타포괄손익-공정가치측정금융자산 399,983 399,983

합   계 8,045,179 6,062,899

② 매출채권과 계약자산의 각 지역별 신용위험의 노출정도

당사의 매출채권과 계약자산은 모두 국내에서 발생하였습니다.

③ 매출채권과 계약자산의 거래상대별 신용위험의 노출정도

(단위 : 천원)

구   분 당기말 전기말

병원 및 의료기기 도소매업 354,989 64,372

IT 소프트웨어 개발 - 3,810

기타 도소매업 55,000 -

합계 409,989 68,182

④ 매출채권과 계약자산의 기대신용손실 평가

당사는 매출채권과 계약자산의 기대신용손실을 측정하기 위해 매출채권이 연체에서

제각이 되기까지의 가능성을 기초로 채무불이행률을 추정하고 있습니다. 당사는 설

립 이래 연체 채권이 존재하지 않아 매출채권 및 계약자산에 대해 대손충당금을 설정

하지 않았습니다.

- 112 -

(5) 유동성위험

당기말 및 전기말 현재 당사의 신용위험에 대한 최대 노출정도는 다음과 같습니다.

① 당기말

(단위 : 천원)

구   분 장부금액
계약상

현금흐름
1년 미만

1년 이상 ~

5년 미만

미지급금및기타채무 1,791,969 1,791,969 1,198,550 593,419

리스부채 142,546 145,122 145,122 -

단기차입금 4,200,000 4,208,400 4,208,400 -

합   계 6,134,515 6,145,491 5,552,072 593,419

② 전기말

(단위 : 천원)

구   분 장부금액
계약상

현금흐름
1년 미만

1년 이상 ~

5년 미만

미지급금및기타채무 1,115,203 1,115,203 785,609 329,594

리스부채 335,149 355,590 249,768 105,822

합   계 1,450,352 1,470,793 1,035,377 435,416

(6) 이자율위험

변동금리부 금융상품의 이자율변동위험은 시장금리 변동으로 인한 재무상태표 항목

의 가치변동(공정가치) 위험과 투자 및 재무활동으로부터 발생하는 이자수익, 비용의

현금흐름이 변동될 위험으로 정의할 수 있습니다. 이러한 당사의 이자율변동위험은

주로 예금 및 변동금리부 차입금에서 비롯되며, 당사는 이자율 변동으로 인한 불확실

성과 금융비용의 최소화를 위한 정책을 수립 및 운영하고 있습니다. 이자율이 1% 변

동할 경우, 당사의 손익 및 자본에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구   분 당기말 전기말

변동이자율 금융상품

  현금성자산 1,690,543 4,013,391

- 113 -

(단위 : 천원)

구   분 당기말 전기말

  단기금융상품 4,500,000 1,000,000

  장기금융상품 20,000 20,000

  단기차입금 (4,200,000) -

금융상품 순투자 2,010,543 5,033,391

손익 및 자본에 미치는 영향

  이자율 1% 증가시 20,105 50,334

  이자율 1% 감소시 (20,105) (50,334)

(7) 자본관리

당사의 자본관리는 계속기업으로서의 존속능력을 유지하는 한편 자본조달비용을 최

소화하여 주주이익을 극대화하는 것을 그 목적으로 하고 있습니다.

당사의 자본구조는 차입금과 사채 등에서 현금및현금성자산을 차감한 순차입금과 자

본으로 관리하며, 당사의 경영진은 순차입금비율을 주기적으로 관리하고 있습니다.

(단위 : 천원)

구   분 당기말 전기말

차입금 및 사채 4,200,000 -

현금및현금성자산 1,691,243 4,013,391

순차입금 2,508,757 (4,013,391)

총자본 (3,642,141) 5,418,784

7. 현금및현금성자산

당기말 및 전기말 현재 현금및현금성자산의 구성내역은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구   분 당기말 전기말

현금 700 -

보통예금 1,690,543 4,013,391

합   계 1,691,243 4,013,391

- 114 -

8. 사용이 제한된 예금 등

당기말 및 전기말 현재 사용이 제한된 예금의 구성내역은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구   분 금융기관 당기말 전기말 제한내용

장기금융상품 우리은행 20,000 20,000 질권설정

9. 매출채권및기타채권

(1) 당기말 및 전기말 현재 매출채권및기타채권의 구성내역은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구   분 당기말 전기말

매출채권 354,696 67,082

차감 : 대손충당금 - -

매출채권(순액) 354,696 67,082

기타채권 　

  미수금 389,304 17,989

  미수수익 27,934 3,237

소   계 417,238 21,226

합   계 771,934 88,308

(2) 당기와 전기 중 대손충당금의 변동과 관련된 사항은 없습니다.

10. 재고자산

당기말 및 전기말 현재 재고자산의 구성내역은 다음과 같습니다.

- 115 -

(단위 : 천원)

구   분 당기말 전기말

상품 - 29,700

당기 중 영업비용으로 인식된 상품의 변동은 37,800천원(전기: 12,750천원)입니다.

11. 기타유동자산

당기말 및 전기말 현재 기타유동자산의 구성내역은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구   분 당기말 전기말

선급금 186,211 163,108

선급비용 42,092 10,939

부가세대급금 130,335 55,643

합   계 358,638 229,690

12. 공정가치측정금융자산

(1) 당기말 및 전기말 현재 당기손익-공정가치측정금융자산의 구성내역은 다음과 같

습니다.

(단위 : 천원)

구   분 피투자기업 업종 당기말 전기말

지분상품(우선주) Ovitz 특수콘택트렌즈 제작 355,219 355,219

(2) 당기말 및 전기말 현재 기타포괄손익-공정가치측정금융자산의 구성내역은 다음

과 같습니다.

(단위 : 천원)

구   분 피투자기업 업종 당기말 전기말

지분상품(보통주) 닥프렌즈(주) 병원전용 메신저 개발 399,983 399,983

- 116 -

당기 중 기타포괄손익-공정가치측정금융자산으로 지정된 투자자산을 처분하지 아니

하였으며, 자본 내에서 대체된 누적손익은 존재하지 않습니다.

13. 유형자산

당기와 전기 중 유형자산 장부금액의 변동내역은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구   분 기계장치 비  품 시설장치
사용권자산

합   계
부동산 차량운반구

취득원가 :

  전기초 421,740 117,952 5,780 460,576 18,519 1,024,567

   취득(*) 175,261 242,236 262,240 263,677 - 943,414

   처분 - - (5,780) - - (5,780)

  전기말 597,001 360,188 262,240 724,253 18,519 1,962,201

  당기초 597,001 360,188 262,240 724,253 18,519 1,962,201

   취득(*) 42,708 171,679 106,681 150,525 - 471,593

  당기말 639,709 531,867 368,921 874,778 18,519 2,433,794

감가상각누계액 :

  전기초 142,788 37,013 1,638 124,545 2,058 308,042

   감가상각 100,844 49,081 100,607 223,424 6,173 480,129

   처분 - - (1,927) - - (1,927)

  전기말 243,632 86,094 100,318 347,969 8,231 786,244

  당기초 243,632 86,094 100,318 347,969 8,231 786,244

   감가상각 108,734 92,643 172,770 359,456 6,172 739,775

  당기말 352,366 178,737 273,088 707,425 14,403 1,526,019

정부보조금 :

  전기초 206,831 20,216 - - - 227,047

   감가상각 (67,796) (12,969) - - - (80,765)

   취득 43,653 38,007 - - - 81,660

  전기말 182,688 45,254 - - - 227,942

  당기초 182,688 45,254 - - - 227,942

   감가상각 (61,903) (15,325) - - - (77,228)

  당기말 120,785 29,929 - - - 150,714

장부금액 :

  전기말 170,681 228,840 161,922 376,284 10,288 948,015

- 117 -

(단위 : 천원)

구   분 기계장치 비  품 시설장치
사용권자산

합   계
부동산 차량운반구

  당기말 166,558 323,201 95,833 167,353 4,116 757,061

(*) 사용권자산의 경우 계약의 발생 및 연장에 해당합니다.

14. 무형자산

당기와 전기 중 무형자산 장부금액의 변동내역은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구   분 특허권 상표권 소프트웨어 건설중인자산 기타무형자산 합   계

취득원가 :

  전기초 43,093 625 - 32,175 - 75,893

   취득 - - 42,600 74,450 - 117,050

   대체 16,001 - - (16,001) - -

  전기말 59,094 625 42,600 90,624 - 192,943

  당기초 59,094 625 42,600 90,624 - 192,943

   취득 5,889 11,626 99,426 105,109 38,000 260,050

   대체(*) 43,950 5,171 - (74,724) - (25,603)

  당기말 108,933 17,422 142,026 121,009 38,000 427,390

상각누계액 :

  전기초 5,965 125 - - - 6,090

   상각 10,592 125 1,687 - - 12,404

  전기말 16,557 250 1,687 - - 18,494

  당기초 16,557 250 1,687 - - 18,494

   상각 16,955 1,039 20,501 - 633 39,128

  당기말 33,512 1,289 22,188 - 633 57,622

정부보조금 :

  전기초 4,432 - - 14,861 - 19,293

   상각 (1,175) - - - - (1,175)

   대체 402 - - (402) - -

  전기말 3,659 - - 14,459 - 18,118

  당기초 3,659 - - 14,459 - 18,118

   상각 (1,428) - - - - (1,428)

   대체(*) - - - (14,459) - (14,459)

  당기말 2,231 - - - - 2,231

장부금액 :

  전기말 38,878 375 40,913 76,165 - 156,331

- 118 -

(단위 : 천원)

구   분 특허권 상표권 소프트웨어 건설중인자산 기타무형자산 합   계

  당기말 73,190 16,133 119,838 121,009 37,367 367,537

(*) 건설중인자산에서 비용으로 대체되었습니다.

15. 기타금융자산

당기말 및 전기말 현재 기타금융자산의 구성내역은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구   분 당기말 전기말

임차보증금 304,300 206,650

현재가치할인차금 (8,770) (21,422)

기타보증금 11,270 770

합   계 306,800 185,998

16. 미지급금및기타채무

당기말 및 전기말 현재 미지급금및기타채무의 구성내역은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구   분 당기말 전기말

미지급금 303,274 203,847

미지급비용 895,276 581,762

합   계 1,198,550 785,609

17. 정부보조금

당사가 당기 중 수행완료하거나, 보고기간말 현재 수행 중인 연구과제의 내역은 다음

과 같습니다.